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ESTADO DE SITUACIÓN PATRIMONIAL AL 31 DE MARZO DE 2024

ESTADO DE RESULTADOS AL 31 DE MARZO DE 2024

CARTERA TOTAL CLASIFICADA

PATRIMONIO

ACTIVO PASIVOGuaraníes Guaraníes

Entidad Calificación Local

Banco Itaú Paraguay S.A.
Solvencia

Tendencia Estable

AAApy
   

    

  
   

     
    

PARAGUAY

PÉRDIDAS GANANCIAS GuaraníesGuaraníes

CATEGORÍAS DE CLASIFICACIÓN TOTAL CARTERA
DE PRÉSTAMOS

Datos en Gs.

  

( * ) Proyección de acuerdo al resultado acumulado.

Anualizado Proyección (*)
31-dic-24

32,74%

31-dic-23

27,96%

31-mar-24

24,59%

RETORNO SOBRE PATRIMONIO

Clasificadora de Riesgo
Affiliate of FitchRatings    

    Calificación Banco Itaú Paraguay S.A.   
Conforme a la Resolución Nro 2 de fecha 17 de agosto de 2010 del Banco Central del Paraguay , se informa lo siguiente :
. Fecha de calificación :   12/4/2024 
. Fecha de publicación :   12/4/2024
. Calificadora : FixScr Clasificadora de Riesgo www.fixScr.com   
. Ricardo Brugada 196 esquina Brasilia y Luis Morales, Asunción, Paraguay   
. Teléfono:  (+595) 21 203 030   

NOTA : La calificación de riesgo no constituye una sugerencia o recomendación para comprar, vender , 
mantener un determinado valor o realizar una inversión, ni aval o garantía de una inversión y su emisor.
Mayor información sobre esta calificación en :   
www.itau.com.py   
www.fixscr.com

 

Total Activo 32.177.704.961.506 32.177.704.961.506Total Pasivo y Patrimonio

PATRIMONIO

CUENTAS DE CONTINGENCIA 5.030.342.497.977
  CUENTAS DE ORDEN 37.786.826.071.919

a) Resolucion Nro 1 Acta 60 de fecha 28 de setiembre de 2007, aplicables a Bancos, Financieras, Sociedad de Ahorro y Préstamo para Viviendas y Fondo Ganadero
Información correspondiente a la Planilla Resúmen de la Clasificación de la Cartera Crediticia

(*) Incluyen las deudas efectivas ( capital e intereses devengados a la fecha de la clasificación) y los creditos contingentes. Asimismo, incluye el saldo de los 
Deudores por Venta de Bienes a Plazo.   
(**) El valor computable de las Garantías, no podrá ser superior al saldo de la deuda garantizada  

5.259.374.419.045Total Pérdidas Total Ganancias

Total Riesgos ( * )

Garantías computables p/ previsiones: Cob. s/ riesgos (**)

Riesgos netos afecto a previsiones

Previsiones mínimas requeridas

Previsiones específicas adicionales

Previsiones genéricas adicionales 

Previsiones cualitativas

Previsiones genéricas

Total de Previsiones necesarias

Previsiones existentes en EECC

Superavit de Previsiones

22.971.356.029.428
4.833.705.125.000

22.694.711.550.839
 276.644.478.589 

81.094.838.017
0

61.095.680.720
88.181.764.703

507.016.762.029
507.016.762.029

0

RECONOCIMIENTO DE LAS GANANCIAS Y PÉRDIDAS: Para el reconocimiento de las ganancias y pérdidas, se ha aplicado el principio contable de lo devengado, salvo en lo que se refiere 
a los productos financieros devengados y no percibidos, correspondiente a los deudores clasificados en las categorías de riesgo superiores a las de "Riesgo Normal". Estos productos, de acuerdo 
a la Resolución del Directorio del Banco Central del Paraguay Nº 1 Acta 60 del 28 de setiembre de 2007, solamente pueden reconocerse como ganancia en el momento de su percepción.

C O N C E P T O

RESULTADO DEL EJERCICIO

  

Aumento Disminución

 

Capital Integrado
Ajustes al Patrimonio
Reservas
Resultados Acumulados
Resultados del Ejercicio

 
TOTAL

1.133.000.000.000
48.387.770.729

1.133.000.000.000
2.194.539.211.602
1.167.600.814.478

Saldo al cierre del ejercio anterior
31-dic-23

Saldo al cierre del periodo publicado
31-mar-24

5.676.527.796.809 1.487.615.638.519 1.167.600.814.478 5.996.542.620.850

0
0
0

    1.167.600.814.478
 320.014.824.041

0
0
0
0

1.167.600.814.478

 

         
       

 

 
 

Movimientos

1.133.000.000.000
48.387.770.729

1.133.000.000.000
3.362.140.026.080

320.014.824.041

17.323.609.420.090

3.468.527.210.000

17.323.609.420.090

 - 

4.710.093.345.745

953.427.372.000

4.705.202.261.745

 4.891.084.000 

170.150.231.045

46.304.854.000

168.551.998.045

 1.598.233.000 

111.849.081.176

27.658.883.000

105.346.095.176

 6.502.986.000 

245.051.235.380

181.556.741.000

205.564.482.380

 39.486.753.000 

175.602.674.891

134.007.910.000

154.104.394.891

 21.498.280.000 

58.810.422.520

3.872.453.000

17.224.988.520

 41.585.434.000 

176.189.618.582

18.349.702.000

15.107.909.992

 161.081.708.589 

1 1a 1b 2 3 4 5 6

 

Disponible 
Valores Públicos 
Créditos Vigentes por Intermediacion Financiera-Sector Financiero 
Créditos Vigentes por Intermediacion Financiera-Sector no Financiero 
Créditos Diversos 
Créditos Vencidos por Intermediación Financiera 
Inversiones 
Bienes de Uso 
Cargos Diferidos 

Pérdidas por Obligaciones por Intermediación Financ.Sector Financiero 
Pérdidas por Obligaciones por Intermediación Financ.Sector no Financiero 
Pérdidas por Valuación 
Pérdidas por Incobrabilidad 
Diferencias de Cotizacion de Valores Publicos 
Pérdidas por Servicios 
Otras Pérdidas Operativas 
Pérdidas Extraordinarias  
Ajustes de Resultado de Ejercicio Anterior 
Utilidades del Ejercicio 

Ganancias por Créditos Vigentes por Int.Fin-Sector Financiero  
Ganancias por Créditos Vigentes por Int.Fin-Sector no Financiero  
Ganancias por Créditos Vencidos por Intermediación Financiera  
Ganancias por Valuación  
Rentas y Diferencia de Cotización Valores Públicos  
Desafectación de Previsiones  
Ganancias por Servicios  
Otras Ganancias Operativas  
Ganancias Extraordinarias  

61.938.659.394
405.129.603.748

892.393.854
4.094.637.266.492

140.450.897.707
134.256.573.238
172.165.656.541
248.407.890.926

1.495.477.145

23.277.991.182
75.217.724.016

4.076.869.908.586
188.200.908.981

1.657.371.026
33.414.460.846

533.052.498.869
6.848.569.973

820.161.525
320.014.824.041

Obligaciones por Intermediación Financiera-Sector Financiero 
Obligaciones por Intermediación Financiera-Sector no Financiero 
Obligaciones Diversas  
Provisiones y Previsiones
Total Pasivo
  

Capital Social 
Reserva de Revalúo
Reservas 
Utilidades Acumuladas
Utilidad del Ejercicio
Total de Patrimonio  

1.662.543.992.805
24.059.693.026.606

198.113.888.582
260.811.432.663

26.181.162.340.656

1.133.000.000.000
48.387.770.729

1.133.000.000.000
3.362.140.026.080

320.014.824.041
5.996.542.620.850

6.874.016.225.608
5.324.365.310.544
2.688.218.255.574

16.639.796.394.353
259.194.106.474
134.960.957.612
111.181.454.002
66.553.458.356
79.418.798.983


